«Il duca de Savoya per suo bon fratello et ha bona liga et intelligentia cum se, et per questo non bisogna fare questa reservatione de luy. Può ben la prelibata maestà nominarlo per suo adherente et raccomandato o coligato et, dagandolo la maestà sua, lo prelibato signore duca lo darà et nominerà ancora luy. Et lo simile dice del marchese de Monferrà, perché'l prelibato signore ha bona fraternità et amicitia cum luy. Et se lo prelibato re lo nominerà per so adherente, o raccomandato, o coligato, come è dito de sopra, anche lo prelibato signore Duca lo nominerà. Et che li prefati signori duca de Savoya et marchexe de Monferrà siano tenuti a ratificare infra lo termino de XL dì»⁵⁸.

La questione, per Filippo Maria, doveva essere davvero importante, tanto che il 15 gennaio seguente spedì nuovamente Tommaso da Bologna in Francia per riprendere le trattative con Carlo VII. Tra i capitoli da patteggiare nuovamente vi era anche quello relativo alla necessità di nominare o meno per aderenti Ludovico di Savoia e Giovanni IV Paleologo: all'ambasciatore si chiede di modificare

«Cum questo, che siano obligati mantenere quelli cinquemilia cavalli et cinquemilia fanti, non puncto per sei mesi, ma fino a guerra finita, et non reservare lo duca de Savoya, né'l marchese de Monferrà, ma nominarli per soi adherenti et colligati. Et cossi nuy similmente li nominaremo. Et circha questo volemo gli ne faci ogni instantia, perchè li fazano acconzare secondo le diete reformatione, dicendogli apertamente che, facendolo, nuy siamo contenti ratificarli; et cossi siamo contenti et volemo che in quello caso tu li ratifichi. In quanto non volesseno assentire a le dicte reformatione, siamo contenti che li capituli stagano in la forma che stano et ratificarli, cum questo che non reservano, né nomineno per adherenti, né colligati el duca de Savoya, né'l marchese de Monferrato. Et, contentandose loro de questo, siamo contenti che li

⁵⁷ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 15, 116, 19; il testo è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, cit., pp. 454-457, n. CCCLXXIII. Le citazioni sono estratte da *ibidem*, pp. 454-455.

⁵⁸ Le *responsiones* di Filippo Maria dell'8 gennaio 1447 sono in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 15, 116, 20, e sono edite in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 464-466, n. CCCLXXVIII. La citazione è da p. 464.

capituli stagan corno stano, et che non siano obligati ad mantenere li dicti cinquemilia cavalli et cinquemilia fanti, se non per sey mesi, corno sta in lo capitolo»⁵⁹.